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آخرین اخبار کرونا

ادامه از صفحه 5

رجعت به دوره پیشاصنعتی
 ازجمله اینکه «حقوق کارگر را قبل از اینکه عرق 

جبین او خشک شود، بپردازید» و قس علیهذا.
تبلــور این آموزه ها و تمدن اســلامی - ایرانی در 
اصــول متعدد قانون اساســی عینیت یافته اســت؛ 
ازجمله بند ۱۲ اصل ۳ که اشــعار می  دارد «پی  ریزی 
اقتصادی صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی 
جهت ایجاد رفــاه و رفع فقر و برطرف ســاختن هر 
نــوع محرومیــت در زمینه های تغذیه و مســکن و 
کار و بهداشــت و تعمیم بیمــه»، اصل ۲۲ مبنی بر 
«مصون ماندن حقوق و شــغل اشخاص از تعرض»، 
اصل ۲۹ که «برخــورداری از تأمین اجتماعی را حق 
همه مردم و تکلیف دولت می  داند» و نیز قاعده «لا 
ضرار» که در اصل ۴۰ آمده است و به ویژه بندهای ۱، 

۲، ۳، ۴ و ۵ اصل ۴۳ که بیان می دارد:
«اصــل ۴۳- بــرای تأمیــن اســتقلال جامعه و 
ریشــه کردن فقــر و محرومیت و بــرآوردن نیازهای 
انســان در جریان رشــد، با حفــظ آزادی او، اقتصاد 
جمهوری اسلامی ایران بر اساس ضوابط زیر استوار 

می شود:
۱- تأمیــن نیازهای اساســی: مســکن، خوراک، 
پوشاک، بهداشت، درمان، آموزش و پرورش و امکانات 

لازم برای تشکیل خانواده برای همه.
۲- تأمیــن شــرایط و امکانــات کار بــرای همه 
به منظور رسیدن به اشتغال کامل و قراردادن وسایل 
کار در اختیــار همه کســانی که قادر بــه کارند ولی 
وســایل کار ندارند. در شکل تعاونی، از راه وام بدون 
بهره یا هر راه مشــروع دیگر که نه به تمرکز و تداول 
ثروت در دست افراد و گروه های خاص منتهی شود 
و نــه دولت را به صورت یک کارفرمای بزرگ مطلق 
درآورد. این اقدام باید با رعایت ضرورت های حاکم بر 
برنامه ریزی عمومی اقتصاد کشور در هر یک از مراحل 

رشد صورت گیرد.
۳- تنظیم برنامه اقتصادی کشــور به صورتی که 
شــکل و محتوا و ســاعت کار چنان باشد که هر فرد 
علاوه بر تلاش شــغلی، فرصت و تــوان کافی برای 
خودســازی معنوی، سیاســی و اجتماعی و شرکت 
فعال در رهبری کشــور و افزایش مهــارت و ابتکار 

داشته باشد.
۴- رعایت آزادی انتخاب شغل و عدم اجبار افراد 
به کاری معین و جلوگیری از بهره کشی از کار دیگری.
۵- منــع اضرار به غیر و انحصار و احتکار و ربا و 

دیگر معاملات باطل و حرام».
همان طور که مشاهده می شــود، تصویب طرح 
اصــلاح مــاده ۴۱ قانــون کار نه  تنهــا برخلاف نص 
صریح قانون اساسی است، بلکه با آموزه  های تمدن 
ایرانی -اســلامی نیز مغایرت داشــته و ایــران را به 
دوره قبل از انقلاب صنعتی کــه هیچ، به دوره قبل 
از اســلام و قبل از هخامنشــیان برمی گرداند و حال 
آنکه در کشورهای پیشرفته و درحال توسعه عکس 
این حرکت در جریان اســت. آنهــا در گذر از انقلاب 
صنعتی اول به انقلاب صنعتی چهارم و در آســتانه 
ورود به انقلاب صنعتی پنجــم، بر محوریت هر چه 
بیشــتر انســان در فرایند رشد، توســعه، پیشرفت و 
تعالی تأکید می ورزند. اخیرا کمیسیون اروپایی سندی 
را منتشر کرده اســت تحت عنوان «انقلاب صنعتی 
پنجم» (Industrie 5.0) در راســتای ایجاد «صنعتی 
پایدار، انســان محور و تاب آور» در اروپا و همان طور 
کــه از عنوان آن برمی  آید «انســان محوری»، یکی از 
سه مشــخصه و ممیزه بارز آن است و در جای جای 
سند بر لزوم توجه به تنظیم روابط کار، رعایت حقوق 
نیروی کار، رعایت انصاف، عدالت و رفاه عمومی در 

فرایند شکل گیری «کار پلتفرمی» تأکید شده است.
*عضــو و نایب رئیس هیئت مدیره ســازمان 

تأمین اجتماعی

بررسی تمام جوانب بازگشایی 
مدارس از سوی ستاد کرونا

شــرق: رئیس مرکز مدیریت بیماری هــای واگیر  �
وزارت بهداشــت بــا تأکید بــر اینکه تمــام جوانب 
بازگشایی ها از سوی ستاد کرونا بررسی می شود، گفت: 
بازگشــایی مدارس در شــرایطی مورد تصمیم گیری 
نهایی قرار می گیرد که موارد اساســی مورد ملاحظه 
باشد. محمدمهدی گویا اظهار کرد: بازگشایی مدارس 
در ستاد ملی کرونا تصمیم گیری می شود که خبره ترین 
افــراد کشــور در آن حضــور دارند و تمــام جوانب 
بازگشــایی یا عدم بازگشایی را بررســی می کنند. این 
اطمینان خاطر را به مردم می دهم که هیچ تصمیمی 
اکنون بدون وجود شــواهد علمی انجام نخواهد شد. 
درباره ســویه جدید کرونا هنوز خیلی ســؤالات باقی 
اســت و آنچه باعث نگرانی اســت، فقــط تغییراتی 
اســت که در ســاختار ژنتیکی ویروس ایجاد شده، اما 
این تغییرات در ساختار ژنتیکی رخ می دهد و اینکه در 
آینده چه می شــود هنوز نمی توانیم پاسخ دهیم و اگر 
خوشبینانه نگاه کنیم، در دو تا سه هفته آینده خیلی از 
این سؤالات را می توان پاسخ داد. اما بازگشایی مدارس 
در شرایطی مورد تصمیم گیری نهایی قرار می گیرد که 
موارد اساســی مورد ملاحظه باشد. او افزود: در تمام 
مرزهای رسمی کشــور مراقبت مرزی داریم که شرح 
وظیفه مشــخص دارند و هر تغییری که در وضعیت 
کشور و دنیا رخ می دهد، اطلاع رسانی و دستورالعمل 
جدید صادر می شــود. برای همین ســویه جدید هم 
دســتورالعمل های مراقبتی روز جمعه به سرعت در 
اختیــار مأموران مرزی قرار گرفت و شــخص وزیر نیز 
روز شنبه سرزده از فرودگاه امام خمینی بازدید کردند 
و همه مأموران ما به وظایف خود آگاه هســتند. گویا 
در ادامه گفت: ما کار ســختی پیــش رو داریم؛ چون 
پرواز مســتقیم به هیچ کدام از هفت کشــور درگیر با 
سویه جدید کرونا نداریم، در نتیجه اگر کسی بخواهد 
به کشــور ما بیاید مجبور اســت از کشــور ثالث بیاید 
که این امر کارمان را ســخت می کنــد. در هر حال با 
نیروی انتظامی مســتقر با فرودگاه ها و ســایر مبادی 
مــرزی هماهنگی صورت گرفته اســت تا اگر کســی 
غیرمســتقیم هم وارد شد، مأموران ما اقدامات لازم را 
انجام دهند. اخذ ویزا از ســوی کسانی که از این هفت 
کشــور می خواهند به ایران بیایند، به طور موقت لغو 

شده است.

لزوم واکسیناسیون در مقابله با 
جهش های ویروس کرونا

شرق: فرمانــده عملیاتی ســتاد مقابله با کرونای  �
اســتان تهران تأکید کرد: عدم واکسیناســیون خطری 
بالقوه بــرای جهش های جدید کروناویروس اســت. 
علیرضا زالی روز گذشــته در جلسه ســتاد مقابله با 
کرونای اســتان تهــران گفت: درحال حاضــر دنیا به 
ســویه جدید کروناویروس یعنی اُمیکرون آلوده شده 
و این ســوش الگوی پاندمی را به خود گرفته اســت. 
در حقیقت وقتی سوش جدید در پنج قاره دیده شود، 
به معنای این اســت که پاندمی شــده است. هرچه 
ســوش ها با فرکانسی گسترده تر شــده اند خطرناک تر 
هســتند؛ بنابراین باید مراقبت های خــود را در مبادی 
مرزی بیشــتر کنیــم. درحال حاضر اطلاعــات کافی 
دربــاره بیماری زایی جهش جدید نداریــم اما قطعا 
سرایت پذیری بسیار بالایی دارد و از مشخصه های آن، 
این اســت که بویایی و چشایی را درگیر نمی کند. زالی 
ادامه داد: دو تا سه هفته زمان می برد که در مورد تأثیر 
سبد واکســن های موجود در جهان در مقابل سوش 
جدیــد اظهارنظر کرد. در شــرایط موجود بر اســاس 
آنچه از کشورهای آفریقایی درخصوص سوش جدید 
گزارش می شــود، با توجه به اینکه قدرت شناســایی 
در این کشــورها اندک اســت، می توان پیش بینی کرد 
تعداد بســیار کمتری گزارش شده است. او تأکید کرد: 
میزان واکسیناسیون در دُز سوم عمدتا در تهران بوده، 
بنابراین همه استراتژی ها باید به سمت دُز سوم برود 
و بر همین اســاس باید همه امکانــات و نیروها برای 
واکسیناســیون همچنان آماده نگه  داشته شوند. باید 
برنامه ریزی در سطح اســتان تهران برای نوبت سوم 

واکسن مورد توجه قرار گیرد.

تأکید بر  رصد جدی تر 
پایانه های مرزی

ایسنا: معاون بهداشت وزارت بهداشت اقدامات  �
ایران برای جلوگیــری از ورود ســویه جدید کرونا به 
کشــور را تشــریح کرد. کمال حیدری درباره آمادگی 
سیســتم بهداشــتی و درمانی ایران بــرای مقابله با 
جهش جدیــد کرونا تحت عنــوان «اُمیکرون» گفت: 
معمــولا این ســویه ها از بیرون از کشــور شناســایی 
شده و وارد می شــوند و اکنون هم این ویروس جدید 
از آفریقــای جنوبــی آغاز شــده و در هنگ کنگ،  اروپا 
و... رد آن پیدا شــده اســت. او تأکید کرد: اولین اقدام 
آنی ما که به وزارت امور خارجه ابلاغ شــده اســت، 
منع صدور ویزا برای کســانی اســت که می خواهند 
از این کشــورهای آفریقایی به کشــور ما سفر کنند. از 
طرفی پروازها هم لغو شــده اســت و کسانی هم که 
به شکل غیرمســتقیم می آیند، توسط همکاران ما در 
 PCR پایانه های مرزی رصد می شــوند که باید تست
داده باشند و در صورت ابتلا، قرنطینه شوند. او درباره 
ســکانس ژنی جهش جدید ویروس کرونا ادامه داد: 
ماننــد موارد دیگر جهش های کرونا تســت های لازم 
در اختیار آزمایشــگاه های مرجع قرار گرفته اســت و 
با دســتورالعمل و به صورت رندوم، مواردی را رصد 
می  کنند که ببینیم این جهش در کشــور ما شناسایی 

می شود یا خیر. 

شرق: روز یکشنبه، پویــش حرف و گفت که با همکاری صندوق جمعیت 
ملل متحد و وزارت بهداشــت به بهانه جایگزین کردن گفت وگو به جای 
خشــونت از یکم تا هفتم آذرماه فعالیت خــود را آغاز کرده بود، به پایان 
رســید و نشست خبری آن با حضور نماینده صندوق جمعیت ملل متحد 
دکتر ساتیا دورایســوامی، دکتر امیرحسین جلالی ندوشــن دبیر جشنواره 
و دکتــر احمد حاجبی مدیرکل دفتر ســلامت روانــی، اجتماعی و اعتیاد 
وزارت بهداشــت در ســالن شــهناز خانه هنرمندان برگزار شد. در ابتدای 
این نشســت، امیرحسین جلالی ندوشن، دبیر این جشــنواره، در بخشی از 
ســخنان خود گفت: «پویــش ملی حرف و گفت به منظــور تبیین روابط 
خانوادگی ســالم در ایران با این ایده شــکل گرفت که گفت وگو می تواند 
پادزهری برای خشــونت باشــد. ما بعــد از ارزیابی نتایــج پژوهش های 
انجام شــده درباره   خشــونت خانگی، ارزیابی آمار طــلاق و دلایل آن در 
کشــور و جمع بندی دیدگاه خبرگان در مورد نیازهــای خانواده ها و البته 
نیازسنجی از کارشناسان ســلامت روان در ۶۳ دانشگاه و دانشکده علوم 
پزشکی به این نتیجه رسیدیم که ترویج گفت وگو و مهارت هایی همچون 
حل تعارض و ســازگاری در خانواده، می تواند در شرایط اجتماعی کنونی 
ایــران به عنوان گامی جدی برای کاهش خشــونت در خانواده و ارتقای 

کیفیت زندگی خانوادگی عمل کند.
ما شــاهد رشــد روزافزون آمار طلاق در ایران هســتیم؛ بــه گونه ای 
که هم اکنون در شــهرهای بزرگ از هر ســه ازدواج یــک مورد به طلاق 
می انجامد و متأسفانه آمار جدایی در سال های اول ازدواج رو به افزایش 
اســت. از ســویی برآورد هایی از میزان زمانی که افــراد خانواده در ایران 
با هم می گذرانند به دســت آمده که نگران کننده اســت و فضایی خالی 
از گفت وگــو و ارتباط را بازتاب می دهد. چنیــن فضایی قاعدتا پیامدهای 
نامطلوبی را بر ســلامت روان افراد خانواده و به ویــژه دختران و زنان به 
جا می گذارد. خانواده ســالم بدون مادر ســالم ناممکن است و پاسخ به 
نیازهای روانی اجتماعی بانــوان در درون خانواده، کلیدی برای پویایی و 

سرزندگی است».
وی در ادامه تصریح کرد: «ما از همه روش ها استفاده کردیم و بهترین 
بهره را از فضای مجازی جهت انتشــار پیام پویش بردیم. هفت انیمیشن 
برای این پویش به شــکل ویژه تولید شد و همراه با هفت پوستر در هفت 
روز متفاوت با هفت شعار، ایده و پیشنهاد برای خانواده های ایرانی انتشار 
پیدا کرد. در گفت وگوهای زنده هرشــب پویش صدای افرادی از حرفه ها 
و تخصص هــای مختلف که همگی به معجــزه گفت وگو باورمند بودند، 
شــنیده شــد. در این گفت وگوها روان پزشک، روان شــناس، فلسفه دان و 
متخصص عرفــان و ارتباطات ایده های خود را بــرای بهبود گفت وگو در 

ایران و در میان خانواده ها به خوبی و روشنی مطرح کردند».
در ادامه این نشســت خبری، ســاتیا دورایســوامی، نماینده صندوق 
جمعیــت ملل متحد بیــان کرد: «خانواده هســته اصلی هــر جامعه و 
به مثابه یک بلوک ســاختمانی اساســی و ضروری برای جوامع اســت. 

خانواده ها نقش تعیین کننده ای در رشــد اجتماعی در هر زمینه ای دارند. 
روابط سالم بین اعضای خانواده، نه تنها به نفع خود خانواده است، بلکه 
بــرای جوامع و ملت ها نیز مفید اســت. روابط قوی بر روی ســتون های 
ارتباط، درک، پذیرش، تشــویق، همدلی، آسایش و ارزش ها بنا شده است. 
از ســوی دیگر، روابط نامناســب و ضعیف خانوادگــی منجر به افزایش 
خطر اضطراب می شــود که به نوبه خود ممکن اســت منجر به افزایش 
اســتعداد ابتلا به مشکلات سلامتی شــود. وقتی روابط خانوادگی به هم 
می ریزد، اثرات روانی منفی زیادی ایجاد می شود که در موارد شدید شامل 
آسیب روانی، تنش، تلخی، ترس، اضطراب، افسردگی، ناامیدی، رنجش یا 

خصومت علیه یکدیگر است».
وی افزود: «روابط خانوادگی ســالم، منابعــی را فراهم می آورد که 
می تواند به فرد کمک کند تا با اضطراب کنار بیاید، رفتارهای سالم تری 
داشــته باشد، همچنین عزت نفس او را افزایش داده، منجر به آسایش 
بیشــتر شود. نشــان داده شده اســت که پیوندهای خانوادگی از طریق 
افزایــش قائل بودن ارزش بــرای خود و کاهش نگرانــی، به ویژه برای 
جوانانــی که در معرض خشــونت قرار گرفته انــد، اضطراب را کاهش 
می دهد. این پیوند قوی می تواند به عنوان یک ســپر محافظ عمل کند 
و در مواقع دشــواری، به فرد احساس تعلق اعطا کند. مطالعات بیشتر 
نشــان می دهد آن دسته از افرادی که دارای پیوندهای خانوادگی قوی 
هســتند، ســازوکارهایی را برای کمک به مقابله بهتر با اضطراب هایی 
کــه زندگی به آنها وارد می کند، توســعه می دهند. داشــتن یک واحد 
خانواده قوی و حمایتگر بخش اساســی از کمال انســان اســت. حفظ 
روابط خانوادگی خوب و ســالم، رشد عاطفی افراد را افزایش می دهد. 
مجموعه ای قوی از ارزش های خانوادگی که بر اساس هر تعداد روابط 
خانوادگی ســالم بنا شده اســت، می تواند پایه ای محکم و شخصیت 
خوب برای کودکان فراهم کند. روابط سالم خانوادگی یکی از مهم ترین 
عوامل رشــد فردی و اجتماعی اســت که مایلیم برای نسل های آینده 

ایجاد کنیم».
دورایســوامی در ادامــه با بیان اینکه ســلامت افــراد و خانواده ها، 
ســلامت یک جامعه و یک ملت را مشــخص می کنــد، تصریح کرد: «با 
افراد ســالم، جامعــه مزایای بســیاری را تجربه می کند. روابط ســالم 
خانوادگی به افراد امکان می دهد هنگام رویارویی با ســختی ها، جایی 
برای تکیه دادن داشته باشــند و این به آن معناست که ممکن است به 
ســاز وکار های مقابله ای کمترپسندیده روی نیاورند. بسیاری از مشکلات 
جامعــه امــروزی را می تــوان به این موضــوع که آیا افراد از سیســتم 
حمایتــی خانواده خوب برخوردار هســتند یا نه، مرتبط دانســت. وقتی 
افراد می توانند در مواقع سخت، به حمایت خانواده خود متکی باشند، 
ممکن اســت به وابستگی زیاد به خدمات اجتماعی و شبکه های خارج 

از خانواده نیاز نداشته باشند.
خانواده های ســالم همچنیــن به یک اقتصاد قــوی کمک می کنند. 

خانواده هایــی که شــامل فرزنــدان و والدین در یک خانــه در کنار هم 
هستند، نســبت به سایر اشکال خانواده، درآمد بیشــتری دارند. این امر 
به کودکان امکان می دهد فرصت های آموزشی بهتری داشته باشند که 
منجر به پتانســیل درآمد بالاتر در بزرگسالی می شود. کودکان با تقلید از 
والدین خود یاد می گیرند و داشــتن والدینی که در طول روز کار می کنند، 
این احتمال را افزایش می دهد که کودکان در بزرگسالی نیز همان اخلاق 

کاری را داشته باشند».
دکتر احمد حاجبی، مدیرکل دفتر ســلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد 
وزارت بهداشــت، ســخنران دیگر این مراســم بود. او نیز با بیان اینکه 
جامعه ایران مانند هر جامعــه پویای دیگری تغییرات زیادی را در چند 
دهه گذشــته تجربه کرده است، گفت: «موج های مختلف پیمایش های 
اجتماعــی، چهره ای از این تغییــرات را در چارچوب تحول در ارزش ها 
و نگرش هــای ایرانیان به خوبی ترســیم کرده اند. به هــر روی تغییر و 
تحول در زیرســاخت ها و جهت گیری های تــازه در ارزش های جامعه و 
حتی بهبود شــاخص هایی همچون وضعیــت تحصیل، به ویژه در میان 
زنان و افزایش اشــتغال در میان زنان همراه با تحول در نگاه به جایگاه، 
منزلت و موقعیت شــخصی در گروه های مختلف ســنی و جنســیتی و 
به ویژه جوانان و بانوان، پیامدهایی ناخواســته و عوارضی جانبی نیز به 
همراه داشته  است. تغییر ســیمای خشونت خانگی در ایران و افزایش 
خشونت های روانی، افزایش خشونت های اجتماعی و کاهش بردباری 
در روابــط بین فردی و گروهی و البتــه افزایش در آمار اختلالات روان و 
به ویژه بالاگرفتن میزان تنش و تنوع در منابع استرس و تنش در جامعه 
و خانواده از پیامدهایی اســت که می توان دســت کم بخشی از آن را به 
پای تغییرات اجتماعی در ایران نوشت. خانواده و مدرسه، دو نهاد مهم 
اجتماعی اثرگــذار در وضعیت اجتماعی در هر کشــوری و ازجمله در 
ایران هســتند. پژوهش های خانواده به روشنی آشــکار می کند که ما با 
تغییــرات جدی در وضعیت خانــواده در ایران روبه رو هســتیم و تنوع 
در ســبک های تشــکیل و تداوم خانواده در ایران مانند بسیاری دیگر از 
حوزه های مربوط به سبک زندگی، آشکارا دیده می شود». حاجبی گفت: 
«نهاد خانواده در کشــور ما نیاز به توانمندســازی و احیای مجدد دارد. 
ایــن موضوع تنها از طریق تعریف مجــدد نقش ها و تلاش برای احیای 
ارزش های ایرانی اســلامی خانواده در درون پارادایم جدیدی که در سه 
دهه گذشته در کشور نمود یافته و قوام پیدا کرده ممکن می شود. وقتی 
به جایگاه اموری همچون فرزندپروری، اســتفاده از مشاور برای تربیت 
کودکان یا برای حل تعارض های درون خانواده و اموری مانند تحصیل، 
ازدواج و جدایی نظر می کنیم، متوجه می شــویم مرجعیت بزرگ ترهای 
درون خانواده با عناصر و نهادهای بیرونی و منابع تجویزشــده از سوی 

علم تقسیم شده است».
در پایان این نشست خبری، به برندگان جشنواره کاریکاتور پویش حرف 

و گفت که دبیر آن جمال رحمتی بود، جوایزی اهدا شد.

شرق: یک سال و نیم از شروع  به  کار مجلس یازدهم می گذرد، در این مدت 
نمایندگان درباره مسائل مختلف سخن گفته اند و اظهارنظر کرده اند و البته 
همیشــه عنوان کرده اند که اظهارات آنان در حمایت از مردم و در راستای 
رفع مشکلات آنان بوده است. بااین حال برخی سخنان این نماینده ها با نگاه 
و سبک زندگی مردم متفاوت اســت؛ مثلا بعد از ورود مجلس به موضوع 
اینترنت و ارائه «طرح صیانت از کاربران فضای مجازی» و واکنش های منفی 
اقشار مختلف به آن و انتقاد از اینکه چرا چنین طرح مهمی از صحن خارج 
شده و به کمیسیون ۸۵ واگذار شــده، مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس گفت: «من معتقــدم باید مجاهدانه کار کنیم. برای مثال 
درخصوص همین بحث هشتادو پنجی شدن طرح صیانت از کاربران فضای 
مجازی در یک روز ۲۰ هزار فحش به من داده شد، در یک روز ۱۲۰ هزار پیج 
علیه ما راه انداختند، اگر صد میلیارد پیج هم ساخته می شد ما کار خودمان 

را خواهیم کرد؛ چراکه ما به راه خودمان یقین داریم».
افشین امیرشاهی، روزنامه نگار، در صفحه اینستاگرام خود بخش هایی از 
اظهارات تعدادی از نمایندگان در سه ماه گذشته را جمع آوری و این مسئله 
را مطرح کرده که اولویت این نمایندگان چیست و چرا باید چنین حرف هایی 

بزنند. برخی سخنان نمایندگان به این شرح است:
 محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شــهر: «ایــن گربه رقصانی در فیلم 
«شــهر گربه ها» احساســات متدینین را جریحه دار کــرده و باید اکران آن 

متوقف شود». «جلوی نگهداری حیوانات خانگی را می گیریم».
 ناصر موســوی لارگانی: «حیوانــات خانگی عامل وحشــت و بیماری در 

مجتمع های مسکونی اند».
 موســی غضنفرآبــادی، رئیس کمیســیون حقوقی: «شــرط بندی روی 

قاطرسواری، شترسواری و موشک اشکال ندارد».
 حســن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی: «پیامبر اسلام و 

امامان ما هیچ کدام تک همسر نبودند».
 رضا تقوی: «دیدن ورزش برای زنان اشکال و ایرادی ندارد».

 علی جدی، عضو کمیسیون صنایع: «حتی به بنز و بی ام و هم قطعه صادر 
می کنیم».

 غلامحسین کرمی، نماینده بوشهر: «تحریم ها کمترین تأثیر را در مهاجرت 
نخبگان دارد».

 مجتبی ذوالنوری، عضو کمیسیون امنیت ملی: «مأموران امنیتی در آبان 
۹۸ با خویشتن داری برخورد کردند».

 عفت شریعتی: «باید کشور را برای تمدن نوین جهان اسلام زیاد کنیم».
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: «عمق استراتژیک و قدرت و اقتدار ما 

در قلب مردم است نه در موشک و قدرت نظامی مان».
 امیرحسین بانکی پور، عضو کمیسیون فرهنگی: «۶۰ درصد جامعه ایران 

فرزند سوم و بیشتر می خواهند».
 علی اصغر عنابستانی، نماینده سبزوار: «نگران تولدهای مشکل دار برای 

افزاش جمعیت نباشیم».
 احمد راســتینه: «مادرانی که دارای فرزند دوم به بعد می شــوند بدون 

قرعه کشی باید صاحب یک خودرو با قیمت کارخانه شوند».
 زهره الهیان: «در ازای بچه به خانواده بورس، پول و زمین داده شود».

 حســین جلالی، عضو کمیسیون فرهنگی: «رؤیت مســتقیم بدن مردان 
توسط زنان بر اساس فتوای رهبری حرام است».

 امیرقلی جعفری: «به دلیل شــرایط اقلیمی ظرفیت تولید غذا برای ۷۰۰ 

میلیون نفر را داریم».
 حسین میرزایی، عضو کمیســیون فرهنگی: «اینستاگرام و تلگرام در 
ایران برای آمریکا غنیمت است». «در ماجرای اسیدپاشی به زنان اصفهان، 

می خواستند علیه حزب الهی ها توطئه کنند».
 مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیســیون فرهنگی: «طلبه ها در فقر مالی 

قرار دارند و بودجه حوزه علمیه اندک است».
مردم چه  می گویند؟

با توجه به ســخنانی که نمایندگان درباره مســائل مختلــف گفته اند، 
به صورت اتفاقی و غیرگزینشــی با تعدادی از مردم از اقشار مختلف تماس 

گرفتیم تا نظر خود را درباره این اظهارات بیان کنند که در ادامه می آید:
 اینها دغدغه نماینده ها نیســت، اینها دل مشغولی نماینده هاست. اگر 
کســی بخواهد درد بفهمد و کمک کند، الان این قدر واضح است که از یک 
بچه کوچک هم بپرسید به شما می گوید. برای کسی که نمی خواهد بشنود 

هر توضیحی و هر صحبتی اضافه است.
 «فرشــته. س»: مردم سال هاست که پذیرفته اند در واقع نماینده ای 
برای رساندن صدایشــان به گوش حاکمیت ندارند؛ این موضوع جدیدی 
نیســت. تعارف نداریم، دیگر کســی امیدی به نمایندگان مجلس ندارد. 
دنبال کردن اظهارنظرهای نمایندگان هم کاربردی جز تأســف و ارسال در 
گروه هــای خانوادگی ندارد. چه فرقی می کند اگر نماینده ای به نگهداری 
از ســگ یا عدم تمایل به فرزندآوری و حتی تماشای ورزش توسط زنان! 
واکنش نشــان دهد یا ندهد. مردم سال هاســت نظاره می کنند که هر بار 
خروجی اظهارات و مصوبات حضرات کدام حق انســانی و شهروندی و 
کدام ســاحت خصوصی را نشانه رفته اســت. وقتی جایگاه و مسئولیت 
نماینــده مجلس عملا بی معنا شــده اســت، دیگر چــه تفاوتی دارد که 

نمایندگان چه می گویند!
 به جای ایجاد شــرایط مناســب اقتصادی و فراهم کردن امنیت خاطر 
برای فرزندآوری، دســت به روش های ساده لوحانه می زنند که قطعا منجر 
به فرزندآوری در بین اقشار متوسط و بالای جامعه نخواهد شد. اقشاری با 
این وعده ها صاحب فرزند می شوند که جزء گروه درآمدی ضعیف هستند و 

توانایی تربیت و رشد دانش و ارتقای جایگاه اجتماعی نسل بعد را ندارند.
 دربــاره اظهارات مرتضی آقاتهرانی: در بودجــه ۱۴۰۰ مرکز خدمات 
حوزه های علمیه در سال ۱۴۰۰، هزار میلیارد تومان از بودجه ارتزاق می کند؛ 
یعنی کمی بیش از مجموع بودجه مجلس شــورای اســلامی و ســازمان 
اورژانس کل کشــور. شورای عالی حوزه های علمیه نیز ۶۵۱ میلیارد تومان 
بودجه دریافت خواهد کرد. این مبلغ تقریبا دو برابر بودجه ســازمان غذا و 

دارو و بیش از پنج برابر بودجه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری کشور است.
 درباره سخنان امیرقلی جعفری: همین امروز کشاورزان اصفهانی آب 
ندارند که تولید کنند و دولت از تأمین آب آنها عاجز شده است. در سال های 
گذشته به زحمت صد میلیون تن محصول کشاورزی تولید کردیم. هرچقدر 
تلاش کردیم و تبلیغ کردیم نتوانستیم گندم ۸۰ میلیون ایرانی را تأمین کنیم 
و نیمی از نیاز را وارد می کنیم. دروازه های کشور به روی واردات دانه روغنی 
و نهاده های دامی بسته شود، نه روغن داریم و نه می توانیم مرغ تولید کنیم. 

غذای ۸۰ میلیون نفر را تأمین کنید، ۷۰۰ میلیون نفر پیشکش.
 «ســپیده. ا، مادر» درباره اظهارات احمد راســتینه: اگر از هزینه های 
فرزنــد اول هم صرف نظر کنیم، هزینه های نگهداری فرزند دوم با تورم های 
کنونی آن قدر بالاست که حتی چند ماشین هم جواب گو نیست، ضمن اینکه 
هیچ کدام از این وعده ها تا حالا عملی نشده؛ وعده دادن زمین و حقوق ثابت 

به مادران خانه دار و.. . .
 «ص.ب» دربــاره صحبت های محمدتقی نقدعلی: چرا کشته شــدن 
حیوانــات در چنــد وقت اخیر به دردناک ترین شــکل ممکن توســط گونه 

انسان ها، احساسات این گروه را جریحه دار نکرده است؟
 درباره اظهارات محمدباقر قالیباف: سرمایه اجتماعی دولت به شدت 
تضعیف شده و بی اعتمادی و نارضایتی مردم را در اعتراضات دی ۹۶، آبان 

۹۸ و آبان و آذر ۱۴۰۰ در اصفهان می توان به وضوح مشاهده کرد.
 دربــاره صحبت های محمدتقــی نقدعلی و موســوی لارگانی: وقت 
نمایندگان به جای اینکه در پیگیری سیاســت های بهبود معیشــت خانوار 
صرف شــود، به مقابله با حیوانات تخصیص پیدا کرده اســت. نمایندگان 
حقوق می گیرند که احقاق حق مردم را نمایندگی کنند. تصمیم به داشتن یا 

نداشتن حیوانات خانگی حق مردم است.
 «م.ط، دانشجو» درباره ســخنان مرتضی آقاتهرانی: اقشار نیازمندتر 
دیگری هم هستند که مستلزم این بودجه هستند و نباید فقط حوزه علمیه 

را عنوان کرد.
 «محمد.ش، فروشنده پوشــاک» درباره اظهارات علی جدی: وقتی 
ادعا می کنیــم که می توانیم این کار را انجام دهیم، باید توانســته باشــیم 
خودرویی را تولید کنیم که در حد این نوع شرکت ها بتواند رقابت کند، ولی 
متأسفانه خودروهای ما استاندارد های لازم را ندارند چه برسد به آپشن های 

جدید و به روز.
 درباره ســخنان رضا تقوی: باید فضا و جایگاه مناسب این کار فراهم 
باشد و با برنامه ریزی انجام بشــود؛ مثل خیلی از کشورهای دنیا که منعی 

وجود ندارد.
 بــرای نماینده های مجلــس نظرات مردم فرقی نــدارد و حرف خود 
را می زننــد و هیچ وقت درباره دغدغه های مــردم حرفی نمی زنند. اگر هم 

بخواهند مشکلی را حل کنند، در آن نه مهارت دارند و نه تخصص.
 به نظر من بی توجهی و بی تفاوتی به این اظهارنظرها بهترین واکنش 
اســت، چون کار دیگری از دست ما برنمی آید. خود نمایندگان نیز می دانند 

که این مسائل دغدغه های مردم نیست.
تفاوت صحبت ها و دغدغه های نمایندگان با مردم، در همین اظهارنظرها 
نیز دیده می شود. اینکه چرا چنین فاصله زیادی بین مسئولان و جامعه رخ 
داده، نیاز به این دارد که جامعه شناسان و سیاسیون دراین باره به تحقیقات 
جامع تری بپردازند و باید دید آیا مرکز پژوهش های مجلس نیز به چنین امر 

مهمی ورود خواهد کرد؟

نمایندگان چه می گویند؟ مردم چه می خواهند؟

مجلس یازدهم پژواک جامعه نیست

در نشست خبری کمپین ملی روابط خانوادگی سالم در ایران مطرح شد
شاهد رشد روزافزون آمار طلاق در ایران هستیم

نماینده صندوق جمعیت ملل متحد: سلامت افراد و خانواده ها، سلامت یک جامعه و یک ملت را مشخص می کند

ممنوعیت تردد تاکسی و 
موتورسیکلت های کاربراتوری از 

سال آینده در کلان شهرها
شــرق: رئیس مرکز ملی هــوا و تغییر اقلیم  �

ســازمان حفاظت از محیط زیســت از ممنوعیت 
تردد تاکسی ها و موتورســیکلت های کاربراتوری 
بــر اســاس آیین نامه اصلاحــی معاینــه فنی از 
سال ۱۴۰۱ در کلان شــهرهای در اولویت آلودگی 
خبر داد. محمدمهــدی میرزایی قمی اظهار کرد: 
شهرهای ما متفاوت هســتند. عمده سهم عامل 
آلودگــی برخی شــهرها مانند تهــران مربوط به 
منابع متحرک است. در برخی شهرهای صنعتی 
ســهم منابع ثابت بیشــتر از منابع متحرک است. 
در شــهر اصفهان و اراک شــرایط به این صورت 
اســت و در برخی شــهرها مانند اهواز نیز پدیده 
گرد و غبار را داریم. بیشتر در شش ماه دوم سال و 
به خصوص سه ماه آخر سال منابع متحرک دیزلی 
بیشترین سهم را در تولید آلاینده ها و ذرات معلق 
در تهران دارند. به عبارتی یک ســوم از آلودگی ها 
مربوط به تردد وسایل نقلیه دیزلی است. معاینه 
فنی نقشــی اساســی دارد. محیط زیست درباره 
خودروهــای صفــر، مجوزهای زیســت محیطی 
لازم را می دهــد و اســتاندارد آلایندگی یورو ۵ را 
درباره آنها اعمال می کند. از سال آینده استاندارد 
آلایندگــی به یورو ۶ ارتقا پیدا می کند. طبق قانون 
هوای پاک، خودروها چهار سال پس از تولید باید 
بــرای معاینه فنــی مراجعه کنند کــه این امر به 

پایش خودروها کمک می کند.

خبر


